
1 

CONCEPT 
 
Besluit van  
 
houdende wijziging van het Besluit Jeugdwet in verband met nadere regels over 
fysieke en sociale veiligheid in gesloten accommodaties, de wijze waarop en de 
voorwaarden waaronder vrijheidsbeperkende maatregelen kunnen worden 
toegepast in gesloten accommodaties alsmede over het klachtrecht bij 
vrijheidsbeperkende maatregelen  

 
 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport van                                    ; kenmerk   ;   

 
Gelet op de artikelen 6.2.1, tweede lid, 6.3.1.2, zevende lid en 6.3.2.2, vierde 
lid, van de Jeugdwet;  
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies 
van                             ,  
no                                    ); 
 
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn 
en Sport van                                       ; kenmerk                                      ;              

 
Hebben goedgevonden en verstaan: 

 
Artikel I 
 
Het Besluit Jeugdwet wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Artikel 6.1.1, eerste lid, komt te luiden: 
 



2 

1. Een gesloten accommodatie is geschikt om te voorkomen dat daar geplaatste 
jeugdigen zich onttrekken of onttrokken worden aan de jeugdhulp die nodig is in 
verband met ernstige opgroei- of opvoedingsproblemen. 
 
B 
 
Na artikel 6.1.1 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
 
Artikel 6.1.2 
 
1. De jeugdhulpaanbieder draagt ervoor zorg dat een gesloten accommodatie 
voor de daar verblijvende jeugdigen en werkzame jeugdhulpverleners een 
veilige en beschermde omgeving is die voldoende privacy biedt. 
 
2. De jeugdhulpaanbieder stelt voor een gesloten accommodatie een 
veiligheidsplan vast dat gericht is op het borgen van de fysieke en sociale 
veiligheid en wijst een veiligheidscoördinator aan die zorgdraagt voor de 
uitvoering van het veiligheidsplan. 
 
C 
 
Paragraaf 6.2 komt te luiden: 
 
§ 6.2 Toepassing vrijheidsbeperkende maatregelen 
 
 
Artikel 6.2.1 
 
1. Toezicht op een jeugdige als bedoeld in artikel 6.3.2.1 van de wet, kan 
bestaan uit persoonlijk toezicht of cameratoezicht. De jeugdhulpaanbieder 
draagt ervoor zorg dat toezicht zoveel mogelijk bestaat uit persoonlijk toezicht.  
 
2. Indien cameratoezicht plaatsvindt, draagt de jeugdhulpverantwoordelijke er 
zorg voor dat de jeugdige daarover wordt geïnformeerd. 
 
3. Cameratoezicht in de kamer van de jeugdige, in een afzonderlijke en veilige 
ruimte als bedoeld in artikel 6.2.6, tweede lid, van de wet, of tijdens een 
insluiting als bedoeld in artikel 6.3.2.2, eerste lid, onderdeel f, is niet 
toegestaan, tenzij de jeugdhulpverantwoordelijke een gegronde zorg heeft dat 
de jeugdige zichzelf tijdens het verblijf in die ruimte iets zal aandoen. 
 
4. Cameratoezicht is niet toegestaan in sanitaire ruimten. 
 
 
Artikel 6.2.2 
 
1. De jeugdhulpaanbieder draagt ervoor zorg dat personen die niet betrokken 
zijn bij de verlening van jeugdhulp aan een jeugdige geen toegang hebben tot 
camerabeelden van die jeugdige. 



3 

 
2. De jeugdhulpaanbieder draagt ervoor zorg dat camerabeelden niet langer 
dan vier weken bewaard worden.  
 
3. In afwijking van het tweede lid draagt de jeugdhulpaanbieder ervoor zorg dat 
in geval van een incident of calamiteit de camerabeelden van dat incident of die 
calamiteit bewaard worden tot het moment waarop het onderzoek naar en de 
afwikkeling van dat incident of die calamiteit is afgerond. 
 
 
Artikel 6.2.3 
 
1. De jeugdhulpaanbieder draagt ervoor zorg dat vastpakken of vastpakken en 
vasthouden als bedoeld in artikel 6.3.2.2, eerste lid, onderdeel a, van de wet, 
op proportionele en verantwoorde wijze wordt toegepast. 
 
2. Vastpakken en vasthouden wordt uitsluitend toegepast indien er sprake is 
van acute onveiligheid als gevolg van het gedrag van een jeugdige. 
 
3. Zodra er niet langer sprake is van acute onveiligheid wordt het vastpakken 
en vasthouden beëindigd. 
 
4. Vastpakken en vasthouden wordt uitsluitend toegepast door personen die 
opgeleid zijn in het proportioneel en op verantwoorde wijze toepassen ervan. 
 
 
Artikel 6.2.4 
 
1. Indien een jeugdige is ingesloten als bedoeld in artikel 6.3.2.2, eerste lid, 
onderdeel f, van de wet, bezoekt een gekwalificeerde gedragswetenschapper de 
jeugdige in ieder geval binnen vier uur om te beoordelen of de insluiting 
noodzakelijk en geschikt is om de noodsituatie af te wenden. 
 
2. De jeugdhulpverantwoordelijke draagt ervoor zorg dat een jeugdhulpverlener 
gedurende een insluiting ten minste eenmaal per kwartier de toestand van de 
jeugdige controleert en, indien de jeugdige dat wenst, rechtstreeks contact met 
de jeugdige heeft. 
 
3. De gekwalificeerde gedragswetenschapper en de jeugdhulpverantwoordelijke 
stellen zich regelmatig op de hoogte van de toestand van de jeugdige 
gedurende een insluiting. 
 
 
Artikel 6.2.5 
 
1. De verblijfsruimte, bedoeld in de artikelen 6.2.6, tweede lid, en 6.3.2.2, 
eerste lid, onderdeel f, van de wet, is voorzien van goede daglichttoetreding en 
verlichting. 
 



4 

2. De jeugdige die in de verblijfsruimte verblijft, reguleert de 
daglichttoetreding, de verlichting, de ventilatie en de temperatuur in de 
verblijfsruimte en kan gebruikmaken van in die ruimte aanwezige media. 
 
3. Uitsluitend indien dat noodzakelijk is voor de gezondheid van de jeugdige 
kan de jeugdhulpverantwoordelijke bij een insluiting als bedoeld in artikel 
6.3.2.2, eerste lid, onderdeel f, van de wet, in afwijking van het tweede lid 
besluiten dat de jeugdige de daglichttoetreding, de verlichting, de ventilatie of 
de temperatuur niet reguleert of geen gebruik kan maken van de in de 
verblijfsruimte aanwezige media. 
 
4. De wanden, deuren, vloer en het meubilair in de verblijfsruimte zijn 
letselvoorkomend.  
 
 
Artikel 6.2.6 
 
1.  De jeugdige die in de verblijfsruimte, bedoeld in de artikelen 6.2.6, tweede 
lid, en 6.3.2.2, eerste lid, onderdeel f, van de wet, verblijft, kan rechtstreeks 
contact hebben met een jeugdhulpverlener op elk moment dat de jeugdige dat 
wenst. 
 
2. Vanuit de verblijfsruimte kan de jeugdige een sanitaire gelegenheid betreden 
zonder tussenkomst van medewerkers van de jeugdhulpaanbieder. 
 
 
Artikel 6.2.7 
 
1. Brief- en telefoonverkeer of gebruik van andere communicatiemiddelen kan 
uitsluitend worden beperkt met de volgende maatregelen: 
a. het verbod om gedurende een in het hulpverleningsplan opgenomen periode 
contact op te nemen met bepaalde, in het hulpverleningsplan genoemde 
personen;  
b. het verbod om gebruik te maken van bepaalde communicatiemiddelen op in 
het hulpverleningsplan opgenomen tijdstippen of gedurende een in het 
hulpverleningsplan opgenomen periode. 
 
2. De tijdstippen en perioden, bedoeld in het eerste lid, worden gemotiveerd in 
het hulpverleningsplan van de jeugdige. 
 
3. Een jeugdige wordt ten minste één uur per dag in de gelegenheid gesteld 
gebruik te maken van zijn mobiele telefoon of een ander communicatiemiddel 
tenzij dat in strijd is met een zwaarwegend belang van de jeugdige. 
 
4. Toezicht op telefoongesprekken bestaat uitsluitend uit het beluisteren van 
telefoongesprekken. 
 



5 

5. Toezicht op het gebruik van andere communicatiemiddelen bestaat 
uitsluitend uit het door de jeugdige laten tonen van de gecommuniceerde 
berichten nadat de jeugdige deze communicatiemiddelen heeft gebruikt. 
 
 
Artikel 6.2.8 
 
1. Het onderzoek aan het lichaam, de kleding of van urine wordt uitgevoerd 
door de jeugdhulpverantwoordelijke samen met een andere jeugdhulpverlener 
of door twee jeugdhulpverleners. 
 
2. Het onderzoek vindt plaats in een besloten ruimte die gedurende het 
onderzoek niet toegankelijk is voor anderen dan de betrokken jeugdige en de 
personen die het onderzoek uitvoeren. 
 
 
Artikel 6.2.9 
 
1. Bij het onderzoek aan lichaam en kleding kan de jeugdige worden verzocht 
kledingstukken uit te trekken met uitzondering van ondergoed. 
 
2. Indien gedragsbeïnvloedende middelen of voorwerpen die de jeugdige niet in 
bezit mag hebben, worden aangetroffen bij het onderzoek aan het lichaam of 
van de kleding wordt de jeugdige de gelegenheid geboden die middelen of 
voorwerpen te overhandigen.  
 
3. Ingeval de jeugdige de gedragsbeïnvloedende middelen of niet toegestane 
voorwerpen weigert te overhandigen, worden die middelen of voorwerpen 
verwijderd. 
 
 
Artikel 6.2.10 
 
1. Bij een onderzoek van urine wordt de urine in het bijzijn van de jeugdige 
over twee daartoe bestemde goed af te sluiten urinehouders verdeeld, waarna 
een registratienummer of de naam van de jeugdige wordt aangebracht op de 
twee urinehouders.  
 
2. De jeugdhulpaanbieder draagt ervoor zorg dat één urinehouder ten behoeve 
van een onderzoek op de aanwezigheid van gedragsbeïnvloedende middelen 
naar een laboratorium wordt gezonden. 
 
3. Binnen uiterlijk tien dagen onderzoekt het laboratorium de urine uitsluitend 
op de aanwezigheid van gedragsbeïnvloedende middelen en informeert het 
laboratorium de jeugdhulpaanbieder over de uitslag. 
 
4. De tweede urinehouder wordt gedurende ten hoogste twee weken na afname 
in een voor onbevoegden niet toegankelijke diepvries of koelkast bewaard dan 
wel naar een laboratorium verstuurd waar de urinehouder gedurende ten 



6 

hoogste twee weken na afname in een voor onbevoegden niet toegankelijke 
diepvries of koelkast wordt bewaard. 
 
 
Artikel 6.2.11 
 
1. De jeugdhulpverantwoordelijke draagt ervoor zorg dat de jeugdige wiens 
urine is onderzocht zo spoedig mogelijk nadat de uitslag van het onderzoek 
bekend is over de uitslag wordt ingelicht. 
 
2. Indien de uitslag van het onderzoek op mogelijk gebruik van 
gedragsbeïnvloedende middelen duidt, bespreekt de 
jeugdhulpverantwoordelijke de uitslag met de jeugdige en kan de jeugdige 
binnen uiterlijk vierentwintig uur na kennisneming van de uitslag verzoeken dat 
het onderzoek wordt herhaald. 
 
3. Een herhalingsonderzoek als bedoeld in het tweede lid wordt uitgevoerd op 
de eerder bewaarde urine, bedoeld in artikel 6.2.10, vierde lid. De artikelen 
6.2.10, tweede en derde lid, en 6.2.11, eerste lid, zijn van toepassing.  
 
 
D 
 
Na paragraaf 6.2 wordt een paragraaf toegevoegd, luidende: 
 
§ 6.3 Klachtrecht bij vrijheidsbeperkende maatregelen 
 
Artikel 6.3.1 
 
Een klager kan bij de klachtencommissie een verzoek om bemiddeling doen. De 
klachtencommissie kan de mogelijkheid van bemiddeling ook ambtshalve 
voorstellen. 
 
Artikel 6.3.2 
 
Van de klachtencommissie maken in ieder geval deel uit: 
 
a. een jurist; 
b. een gekwalificeerde gedragswetenschapper; en 
c. een arts, indien het een klacht betreft tegen een geneeskundige 
behandelingsmethode als bedoeld in artikel 6.3.2.3, onderdeel b, van de wet, 
niet zijnde een behandeling van een psychische stoornis; of 
d. een psychiater, indien het een klacht betreft tegen een geneeskundige 
behandelingsmethode als bedoeld in artikel 6.3.2.3, onderdeel b, van de wet, 
indien het gaat om een behandeling van een psychische stoornis. 
 
 
 
 



7 

E 
 
Artikel 10.2 komt te luiden: 
 
Artikel 10.2 
 
Een jeugdhulpaanbieder stelt het veiligheidsplan, bedoeld in artikel 6.1.2, 
tweede lid, vast binnen zes maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van 
de Wet rechtspositie gesloten jeugdhulp. 
 
 
Artikel II 
 
Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet rechtspositie 
gesloten jeugdhulp in werking treedt.   
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,


